





UPCOMING ONLINE BATCHES

November 2021

03 Nov 2021

10:30 AM to 12:30 PM

LIVE PREMIUM GREEN CARD
(BANK-PO & CLERK)

01:00 PM to 03:00 PM

LIVE PREMIUM GREEN CARD
(BANK-PO & CLERK)

05:30 PM to 07:30 PM

LIVE PREMIUM SILVER CARD
(SSC CGL & CHSL)

BILINGUAL

10 Nov 2021

03:00 PM to 05:00 PM

LIVE PREMIUM GREEN CARD
(BANK-PO & CLERK)

08:00 AM to 10:00 AM

LIVE PREMIUM SILVER CARD
(SSC CGL & CHSL)

BILINGUAL

17 Nov 2021

08:00 AM to 10:00 AM

LIVE PREMIUM GREEN CARD
(BANK-PO & CLERK)

05:30 PM to 07:30 PM

LIVE PREMIUM GREEN CARD
(BANK-PO & CLERK)

10:30 AM to 12:30 PM

LIVE PREMIUM SILVER CARD
(SSC CGL & CHSL)

BILINGUAL

24 Nov 2021

10:30 AM to 12:30 PM

LIVE PREMIUM GREEN CARD
(BANK-PO & CLERK)

07:30 PM to 09:30 PM

LIVE PREMIUM GREEN CARD
(BANK-PO & CLERK)

03:00 PM to 05:00 PM

LIVE PREMIUM SILVER CARD
(SSC CGL & CHSL)

BILINGUAL



CURRENT AFFAIRS

LIVE  @6:30 AM

 **08 NOV 2021**

DATE	DAY
<u>1st November</u>	<ul style="list-style-type: none">• <u>World Vegan Day</u> ✓• <u>All Saints' Day</u> ✓• <u>Rajyotsava Day (Karnataka Formation Day)</u>
<u>2nd November</u>	<ul style="list-style-type: none">• <u>All Souls' Day</u>• <u>1st Tuesday in November (falls on 2nd November):</u> <u>Melbourne Cup Day</u>
<u>5th November</u> ✓	<u>World Tsunami Awareness Day</u>
<u>6th November</u>	<ul style="list-style-type: none">• <u>International Day for Preventing the Exploitation of the Environment in War and Armed Conflict</u>• <u>World Numbat Day</u>
<u>7th November</u>	<ul style="list-style-type: none">• <u>Infant Protection Day</u>• <u>World Cancer Awareness Day</u>

India's woman pistol star Manu Bhaker and Iranian Olympic champion Javad Foroughi has won the 10m air pistol mixed team gold at the inaugural ISSF President's Cup at the Wroclaw in Poland.

भारत की महिला पिस्टल स्टार मनु भाकर और ईरानी ओलंपिक चैंपियन जवाद फोरोफी ने पोलैंड में ब्रोकला में आईएसएसएफ प्रेसिडेंट्स कप के उद्घाटन में 10 मीटर एयर पिस्टल मिश्रित टीम स्वर्ण पदक जीता है।



- The Indo-Iranian pair beat French-Russian duo of Mathilde Lamolle and Artem Chernousov 16-8 to clinch the gold medal.
- A seven-member Indian contingent is participating in the ISSF President's Cup.
- ISSF- International Shooting Sport Federation.
- भारत-ईरानी जोड़ी ने मैथिल्डे लामोले और आर्टेम चेर्नोसोव की फ्रांसीसी-रूसी जोड़ी को 16-8 से हराकर स्वर्ण पदक जीता।
- सात सदस्यीय भारतीय दल ISSF प्रेसिडेंट कप में भाग ले रहा है।

West Indies star all-rounder and former captain **Dwayne Bravo** announced his retirement from international cricket.

वेस्टइंडीज के स्टार ऑलराउंडर और पूर्व कप्तान ड्वेन ब्रावो ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा कर दी है।



Dwayne Bravo has played 91 T20Is, 40 Tests and 164 ODIs for West Indies and has taken 78 wickets, 86 wickets and 199 wickets respectively.

ड्वेन ब्रावो ने वेस्टइंडीज के लिए 91 T20I, 40 टेस्ट और 164 ODI खेले हैं और क्रमशः 78 विकेट, 86 विकेट और 199 विकेट लिए हैं।

Two Indian Army officers Lieutenant Colonel Servesh Dhadwal and Colonel Amit Bisht have been awarded the prestigious Tenzing Norgay National Adventure Award 2020 by the Ministry of Youth Affairs and Sports.

भारतीय सेना के दो अधिकारियों लेफ्टिनेंट कर्नल सर्वेश धडवाल और कर्नल अमित बिष्ट को युवा मामले और खेल मंत्रालय द्वारा प्रतिष्ठित तेनजिंग नोर्गे राष्ट्रीय साहसिक पुरस्कार 2020 से सम्मानित किया गया है।

Tenzing Norgay
National Adventure
Award 2020
- Servesh Dhadwal
- Amit Bisht



What is Tenzing Norgay National Adventure Award?

- The Tenzing Norgay National Adventure Award is the highest adventure sports honour in India that is awarded annually by the Ministry of Youth Affairs and Sports.
- The Tenzing Norgay National Award has been named after Tenzing Norgay who was one of the first two individuals who scaled the summit of Mount Everest along with Edmund Hillary in 1953.
- The Tenzing Norgay National Adventure Award was instituted in 1993-94.
- The award includes a bronze statue of Tenzing Norgay and a cash prize of Rs 5 lakhs.

तेनजिंग नोर्गे राष्ट्रीय साहसिक पुरस्कार क्या है?

- तेनजिंग नोर्गे राष्ट्रीय साहसिक पुरस्कार भारत में सर्वोच्च साहसिक खेल सम्मान है जिसे युवा मामले और खेल मंत्रालय द्वारा प्रतिवर्ष प्रदान किया जाता है।
- तेनजिंग नोर्गे राष्ट्रीय पुरस्कार का नाम तेनजिंग नोर्गे के नाम पर रखा गया है, जो 1953 में एडमंड हिलेरी के साथ माउंट एवरेस्ट की चोटी पर चढ़ने वाले पहले दो व्यक्तियों में से एक थे।
- तेनजिंग नोर्गे राष्ट्रीय साहसिक पुरस्कार 1993-94 में स्थापित किया गया था।
- इस पुरस्कार में तेनजिंग नोर्गे की कांस्य प्रतिमा और 5 लाख रुपये का नकद पुरस्कार शामिल है।

India will be hosting national security advisor (NSA) level regional conference on Afghanistan in New Delhi on November 10, 2021.

भारत 10 नवंबर, 2021 को नई दिल्ली में अफगानिस्तान पर राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार (एनएसए) स्तर के क्षेत्रीय सम्मेलन की मेजबानी करेगा।



- **The National Security Advisory of India, Ajit Doval will chair the meeting.**
- **Russia, Iran and central Asian countries have already confirmed their participation in the regional conference.**
- भारत के राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार अजीत डोभाल बैठक की अध्यक्षता करेंगे।
- रूस, ईरान और मध्य एशियाई देशों ने पहले ही क्षेत्रीय सम्मेलन में अपनी भागीदारी की पुष्टि कर दी है।

South African writer Damon Galgut has been awarded with the prestigious 2021 Booker Prize for Fiction on November 3, 2021.

दक्षिण अफ्रीका के लेखक डेमन गलगुट को 3 नवंबर, 2021 को फिक्शन के लिए प्रतिष्ठित 2021 बुकर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है

S. African writer
Damon Galgut
↓
2021 Booker
Prize for
fiction

THE
PROMISE



- Galgut has won the prize for his novel **The Promise**.
- The Booker Prize for Fiction is a literary prize awarded each year for the best original novel written in the English language and published in the United Kingdom. It carries £50,000 prize (\$69,000).

- गलगुट ने अपने उपन्यास 'द प्रॉमिस' के लिए यह पुरस्कार जीता है।
- फिक्शन के लिए बुकर पुरस्कार एक साहित्यिक पुरस्कार है जो हर साल अंग्रेजी भाषा में लिखे गए और यूनाइटेड किंगडम में प्रकाशित होने वाले सर्वश्रेष्ठ मूल उपन्यास के लिए दिया जाता है। इसमें £50,000 का पुरस्कार (\$69,000) दिया जाता है।

Digital Payment firm, PhonePe has launched a tokenization solution named SafeCard for online debit and credit card transactions.

डिजिटल भुगतान फर्म, PhonePe ने ऑनलाइन डेबिट और क्रेडिट कार्ड लेनदेन के लिए 'SafeCard' नामक एक टोकन समाधान लॉन्च किया है।

PhonePe → SafeCard



➤ Hence now many payment firms will launch this tokenization solution. Here are some tokenisation solutions launched in recent times:

• PhonePe- 'SafeCard'

• PayU- 'PayU Token Hub'

• CCAvenue- 'TokenPay'

➤ इसलिए अब कई भुगतान कंपनियां इस टोकन समाधान को लॉन्च करेंगी। हाल के दिनों में लॉन्च किए गए कुछ टोकन समाधान यहां दिए गए हैं:

- फोनपे- 'सेफ कार्ड'
- PayU- 'PayU टोकन हब'
- सीसीएवेन्यू- 'टोकनपे'



PHONEPE

Founded- 2015

Headquarter- Bangalore, Karnataka.

~~Sameer Nigam-~~ (Co-Founder & CEO)

Rahul Chari- (Co-Founder & CTO)

Burzin Engineer- (Co-Founder & CRO)

China has launched an Earth science satellite named Guangmu into space from the Taiyuan Satellite Launch Center in the northern Shanxi Province.

चीन ने उत्तरी शांक्सी प्रांत के ताइयुआन सैटेलाइट लॉन्च सेंटर से गुआंगमु नामक एक पृथ्वी विज्ञान उपग्रह को अंतरिक्ष में लॉन्च किया है।

*Guangmu
Taiyuan Satellite
Launch Center*



The satellite was launched via Long March-6 carrier rocket on November 05, 2021.

Guangmu is the world's first Earth-science satellite dedicated to serving the United Nations 2030 Sustainable Development Agenda.

- उपग्रह को 05 नवंबर, 2021 को लॉन्ग मार्च -6 वाहक रॉकेट के माध्यम से लॉन्च किया गया था।
- ग्वांगमू दुनिया का पहला पृथ्वी-विज्ञान उपग्रह है जो संयुक्त राष्ट्र 2030 सतत विकास एजेंडा की सेवा के लिए समर्पित है।

The first open air rooftop drive-in movie theatre in India has been inaugurated at Jio World Drive mall of Reliance Industries' in Mumbai, Maharashtra .

मुंबई, महाराष्ट्र में रिलायंस इंडस्ट्रीज के जियो वर्ल्ड ड्राइव मॉल में भारत में पहले ओपन एयर रूफटॉप ड्राइव-इन मूवी थियेटर का उद्घाटन किया गया है।

*first open air rooftop
drive in movie
theatre
↓
mumbai*



• The drive-in theatre will be operated and managed by the multiplex chain PVR Ltd.

• The theatre has been launched in partnership with the Reliance Retail and multiplex chain PVR.

• The facility can accommodate around 290 cars.

• The first movie screened at the theatre was Akshay Kumar's Sooryavanshi.

• ड्राइव-इन थिएटर का संचालन और प्रबंधन मल्टीप्लेक्स चेन पीवीआर लिमिटेड द्वारा किया जाएगा।

• थिएटर को रिलायंस रिटेल और मल्टीप्लेक्स चेन पीवीआर के साथ साझेदारी में लॉन्च किया गया है।

• सुविधा में लगभग 290 कारों को समायोजित किया जा सकता है।

• थिएटर में प्रदर्शित पहली फिल्म अक्षय कुमार की सूर्यवंशी थी।


The Union Home Minister and Minister of Cooperation Shri Amit Shah launched the pan-India 'Ayushman CAPF' Scheme health cards in New Delhi.

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने नई दिल्ली में अखिल भारतीय 'आयुष्मान सीएपीएफ' योजना स्वास्थ्य कार्ड लॉन्च किया।



- **The 'Ayushman CAPF' Scheme was launched on Pilot basis in Assam on January 23, 2021 to provide healthcare services to all Central Armed Police Force (CAPFs) personnel and their dependents.**
- **The Scheme is a joint initiative of Ministry of Home Affairs (MHA), Ministry of Health and Family Welfare (MoHFW) and National Health Authority (NHA).**
- **Under the national level roll out, it is proposed to distribute about 35 lakh cards to beneficiaries across various CAPFs by December, 2021.**
- **The scheme will cover all serving personnel and their dependents of the seven Central Armed Police Forces under MHA.**

- सभी केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल (सीएपीएफ) कर्मियों और उनके आश्रितों को स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करने के लिए 23 जनवरी, 2021 को असम में पायलट आधार पर 'आयुष्मान सीएपीएफ' योजना शुरू की गई थी।
- यह योजना गृह मंत्रालय (एमएचए), स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय (एमओएचएफडब्ल्यू) और राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण (एनएचए) की एक संयुक्त पहल है।
- राष्ट्रीय स्तर के रोल आउट के तहत, दिसंबर, 2021 तक विभिन्न सीएपीएफ में लाभार्थियों को लगभग 35 लाख कार्ड वितरित करने का प्रस्ताव है।
- यह योजना एमएचए के तहत सात केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों के सभी सेवारत कर्मियों और उनके आश्रितों को कवर करेगी।

 **QS (Quacquarelli Symonds) has released the 2022 QS World University Rankings having National University of Singapore (NUS) at the top position for the 4th year in a row.**

QS (Quacquarelli Symonds) ने 2022 QS वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग जारी की है, जिसमें नेशनल यूनिवर्सिटी ऑफ़ सिंगापुर (NUS) लगातार चौथे वर्ष शीर्ष स्थान पर है।



WORLD

UNIVERSITY

RANKINGS



Top 50
42 - IITB
45 - IITD

- The ranking has been topped by the National University of Singapore (NUS) for the 4th year in a row. It is followed by China's Peking University at 2nd position and Nanyang Technological University in Singapore, and the University of Hong Kong in Hong Kong at 3rd.
- Indian Institute of Technology Bombay (IITB) (42nd regionally) and IIT Delhi (45th regionally) are the only two Indian institutions among the Top-50. IIT Madras, which was in 50th place last year, has lost four places and now ranks 54th.

50

54th

TOP 10 MCQ'S



Q 1- Which state's CM has launched the 'Uttam Beej portal' which will benefit the farmers by providing quality seeds with transparency?

Q1- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'उत्तम बीज पोर्टल' लॉन्च किया है जो पारदर्शिता के साथ गुणवत्तापूर्ण बीज उपलब्ध कराकर किसानों को लाभान्वित करेगा?

1. Rajasthan
2. Bihar
3. Andhra Pradesh
- ~~4.~~ Haryana

- **Chief Minister of Haryana, Manohar Lal Khattar has launched the 'Uttam Beej portal' which will benefit the farmers of Haryana by providing quality seeds with transparency.**
- **This seed portal has been linked with Meri Fasal Mera Byora Portal and Family Identity Card ID. Meri Fasal Mera Byora Portal offers particulars to all these farmers who've land or who've given their land on contract and should promote their crop.**
- हरियाणा के मुख्यमंत्री मनोहर लाल खट्टर ने 'उत्तम बीज पोर्टल' लॉन्च किया है, जो पारदर्शिता के साथ गुणवत्तापूर्ण बीज उपलब्ध कराकर हरियाणा के किसानों को लाभान्वित करेगा।
- इस बीज पोर्टल को मेरी फसल मेरा ब्योरा पोर्टल और परिवार पहचान पत्र आईडी से जोड़ा गया है। मेरी फसल मेरा ब्योरा पोर्टल उन सभी किसानों को विवरण प्रदान करता है जिनके पास जमीन है या जिन्होंने अपनी जमीन ठेके पर दी है और अपनी फसल बेचनी चाहिए।

Q 2 - Which bank has signed an MoU with the Indian Navy to offer a defence service salary package under "Power Salute"?

Q 2 - किस बैंक ने 'पावर सैल्यूट' के तहत रक्षा सेवा वेतन पैकेज देने के लिए भारतीय नौसेना के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. RBL Bank
2. State Bank of India
3. ICICI Bank
- ~~4. Axis Bank~~

Major benefits included under “Power Salute” are an accidental cover up to INR 56 lakh, children education grants up to INR 8 lakh, total permanent disability cover up to INR 46 lakh, partial permanent disability cover of up to INR 46 lakh and air accidental cover of INR 1 crore, zero processing fee and 12 EMI (Equated Monthly Installment) waivers on the home loan.

"पावर सैल्यूट" के तहत शामिल प्रमुख लाभों में 56 लाख रुपये तक का आकस्मिक कवर, 8 लाख रुपये तक का बच्चों को शिक्षा अनुदान, 46 लाख रुपये तक का कुल स्थायी विकलांगता कवर, 46 लाख रुपये तक का आंशिक स्थायी विकलांगता कवर और 1 करोड़ रुपये का हवाई दुर्घटना कवर शामिल है। होम लोन पर शून्य प्रोसेसिंग शुल्क और 12 ईएमआई समान मासिक किस्त छूटा।

Q 3- IAF has participated in the international multilateral combat exercise **Blue Flag 2021**.

This exercise was conducted in which country?

Q 3- IAF ने अंतर्राष्ट्रीय बहुपक्षीय युद्ध अभ्यास ब्लू फ्लैग 2021 में भाग लिया है। यह अभ्यास किस देश में आयोजित किया गया था?

1. Saudi Arabia
2. Iraq
- ~~3.~~ Israel
4. Algeria

The theme of Blue Flag 2021:

Integration of fourth and fifth-generation aircraft in complex operational scenarios.

Q 4- World Tsunami Awareness Day is being observed on which date?

Q 4- विश्व सुनामी जागरूकता दिवस किस तारीख को मनाया जा रहा है?

1. November 06
2. November 03
- ~~3.~~ 3. November 05
4. November 04

Q 5- Ahmad Shah Ahmadzai who has passed away recently was the former Prime Minister of which country?

Q 5- अहमद शाह अहमदजई जिनका हाल ही में निधन हो गया, वह किस देश के पूर्व प्रधान मंत्री थे?

1. Egypt
2. Qatar
3. Iran
- ~~4.~~ 4. Afghanistan

Q 6- Who has won Nizami Ganjavi Award?

Q 6- निजामी गंजवी पुरस्कार किसने जीता है?

1. Jim Yong Kim
- ~~2.~~ Tedros Ghebreyesus
3. Kristalina Georgieva
4. Antonio Guterress

Q 7- The Ministry of Rural Development (MoRD) has partnered with ^{which} e-commerce firm to help its skilled artisans sell product online?

Q 7- ग्रामीण विकास मंत्रालय (MoRD) ने अपने कुशल कारीगरों को उत्पाद ऑनलाइन बेचने में मदद करने के लिए ई-कॉमर्स फर्म के साथ साझेदारी की है?

1. Ajo
- ~~2.~~ Flipkart
3. Paytm
4. Amazon

Q 8- Who has won the Bronze medal at AIBA Men's World Boxing Championship in the 54 categories?

Q 8- किसने 54 श्रेणियों में AIBA मेन्स वर्ल्ड बॉक्सिंग चैंपियनशिप में कांस्य पदक जीता है?

- ~~1.~~ Akash Kumar
2. Rohit Mor
3. Shiva Thapa
4. None of the above

Q 9- PM Modi has recently inaugurated the statue of Shri Adi Shankaracharya at which of these place?

Q 9- पीएम मोदी ने हाल ही में इनमें से किस स्थान पर श्री आदि शंकराचार्य की प्रतिमा का उद्घाटन किया है?

- 1. Kedarnath**
- 2. Ladakh**
- 3. Dehradun**
- 4. Srinagar**

Q 10- The multinational 'Blue Flag-2021' air combat exercise was hosted by which country?

Q 10- बहुराष्ट्रीय 'ब्लू फ्लैग-2021' हवाई युद्ध अभ्यास किस देश द्वारा आयोजित किया गया था?

1. Turkey
2. Russia
- ~~3. Israel~~
4. Singapore

STATIC GK



JHARKHAND

- Capital - Ranchi ✓
- Formation - 15 November 2000
- Lower House - 14 Seats
- Upper House - 6 Seats
- Number of Districts - 24
- Language - Hindi is the state language of Jharkhand, Nagpuri, Khortha, Kurmali, Magahi and Bhojpuri.
- River - Bokaro, Damodar, North Koel, Subarnarekha, Baitarani River.
- Dam - The Maithon Dam, Panchet Dam, Tenughat Dam

Stadium - Jharkhand States Cricket Association International Cricket Stadium, Keenan Stadium, Birsa Munda Athletics Stadium

Festival - Sarhul festival, Rani Karma Puja, Jharkhand Hal Punhya Festival.

Folk Dance - Karma dance, Jhumair, Mardani Jhumair, Domkach, Lahasua, Fagua, Painki, Chhau dance, Firkal dance

National Park - Betla National Park

Wildlife Sanctuary - Dalma Wildlife Sanctuary, Gautam Budha Wildlife Sanctuary, Hazaribagh Wildlife Sanctuary, Koderma Wildlife Sanctuary, The Lawalong Wildlife Sanctuary, Palkot Wildlife Sanctuary.

SCHEMES

- Sona Sobran Dhoti Saree Scheme.
- Marang Gomke Jaipal Singh Munda Overseas Scholarship Scheme .
- Jharkhand Sahai Scheme.
- Samekit Birsa Gram Vikas Yojana (Krishak Pathshala) .
- Nilamber Pitamber Jal Samriddhi Yojana.
- Didi Bagia Yojana for women empowerment.
- Birsa Harit Gram Yojana, Poto Ho Khel Vikas Yojana and Nilamber Pitamber Jal Samridhi Yojana.

QUESTION OF THE DAY

How

Ans

1 PM

Q – In which city Union Minister Jitendra Singh has recently dedicated Sardar Patel Leadership Centre to the nation ?

Q-केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह ने हाल ही में किस शहर में सरदार पटेल लीडरशिप सेंटर राष्ट्र को समर्पित किया है?

